sophie der Renaissance so viele vorliegen, bei Pico della Mirandola, Reuchlin und so manchem andern.

Doch dürfte eine andere Vermuthung noch näher liegen. Schon Munk<sup>1)</sup> hat darauf hingewiesen, dass gewisse Stellen im Fons vitae Avencebrol's eine unverkennbare Aehnlichkeit mit den skizzirten Anschauungen der Kabbalah aufweisen. Auch bei Avencebrol erscheint die Form als Licht, das Licht (d. h. die Form) in der Materie als Ausfluss des höheren Lichtes im göttlichen Willen, die Materie — und das stimmt wieder genau zu der Lehre unseres Liber de intelligentiis — als Hinderniss für das freie Herabströmen des göttlichen Lichtes<sup>2)</sup>. Freilich kann es dem Kenner von Ibn Gebirol's Philosophie nicht zweifelhaft sein, dass jenes „Licht“ nur bildlich gemeint ist; aber ihrem Wortlaut nach genommen waren jene Stellen doch sehr wohl geeignete Grundlagen, auf denen jenes phantastische Gebäude sich erheben konnte. Dazu kommt, dass auch sonst Berührungspunkte zwischen dem Liber de intelligentiis und dem Fons vitae Avencebrol's vorzuliegen scheinen<sup>3)</sup>. So lange daher

<sup>1)</sup> Munk a. a. O. S. 284 f. — <sup>2)</sup> Avencebrol, Fons vitae, tr. IV. c. 20 (p. 254,19 ff.): Magister. Dubitas quod lumen infusum in materia sit defluxum ab alio lumine, quod est super materiam, scilicet lumine, quod est in essentia virtutis agentis? Et haec est voluntas, quae eduxit formam de potentia ad effectum, quamvis omnis forma est in voluntate in actu respectu agentis, nec dicitur esse in potentia, nisi respectu facti. Et cum consideraveris virtutem voluntatis, et quid de formis habet in sua essentia, videbis quod hoc, quod materia universalis acquisivit ex ea, scilicet omnes formas sustentatas in ea, licet luminosae sint, multae et magnae comparatione eius, quod habet voluntas in se, ex hoc est sicut quod acquisivit aër ex lumine solis, quia lumen acquisitum et infusum in aërem comparatione luminis irradiantis, quod est in essentia solis, valde parvum est. Et haec est comparatio formae materialis ad formam voluntariam. — Discipulus. Cur vocaverunt lumen secundum formam, et non primum? — Mag. Quia secundum sustinetur in materia, unde est forma ei, et lumen primum non sustinetur in aliquo, et ideo nulli est forma. — Vgl. tr. V, c. 17 (p. 289,4): Et iam feci te scire ex praemissis, quod id luminis, quod materia acquisivit ex voluntate, valde minimum est comparatione eius, quod in voluntate est. — Ferner für das letzte tr. III, c. 55 (p. 200,14): Disc. Iam manifestum est mihi, quod vires quae defluxae sunt ab unaquaque substantiarum simplicium, etsi sint vires et radii eius a qua fluunt, tamen substantiae sunt . . . Sed fac me scire quiddam quod subit mentem meam, . . . hoc est quia inveni quod substantiae simplices quanto magis descendunt, fiunt crassiores et spissiores, donec fiunt corporeae et determinatae; similiter inveni substantias compositas secundum hunc modum. . . Ergo quomodo potest esse ut virtus divina debilitetur et commutetur et corporetur . . . Mag. Non est possibile ut virtus divina debilitetur, sed desiderio eius vires erexerunt se et fecerunt umbram in inferioribus . . . Perceptio formae in materia a virtute efficiente non est nisi secundum praeparationem materiae ad hoc. — <sup>3)</sup> Mit dem was Fons vitae II, c. 14 (p.